
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prot .  6025/IV.3       ARIENZO, 28.11.2018 
                                                                                                                                               

   Agli Atti 

All'Albo on line 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO RELATIVO ALL’ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DI VISITE 

GUIDATE - ANNO  SCOLASTICO 2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 34 del D. I. n. 44 del 1° febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione  della Direttiva Europea 2014/23 UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, precisamente l'art. 1 comma 

150 della legge 228/2012 (legge di stabilità 2013), estende l’obbligo di utilizzo delle convenzioni-

quadro stipulate dalla Consip spa alle istituzioni scolastiche statali; 

VISTA l’assenza di una Convenzione Consip attiva avente ad oggetto la realizzazione di viaggi 

d’istruzione; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 674 del 03/02/2016 che disciplina i viaggi d’istruzione e le visite  

guidate; 

VISTE le linee guide dell’Anac n.4 del 2016, come aggiornate con delibera n.206 del 1 marzo 2018 

e rese ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016 

VISTE le proposte dei consigli di classe e la delibera n. 27 del Collegio Docenti  e n. 6 del Consiglio 

d’Istituto del 15/10/2018; 

VISTO l’esito negativo della procedura negoziata esperita a seguito di inviti a 18 operatori 

economici del settore, formalizzati in data 31/10/2018 con specifico Capitolato d’Oneri prot. 

5523/IV.6; 

VISTO il proprio decreto prot. 6012/VI.3 del 28/11/2018,  di mancata aggiudicazione della 

procedura negoziata in oggetto;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione delle visite guidate 

per l’a. s. 2018/2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura più celere per l’ acquisizione dei servizi relativi alle 

visite guidate di cui in oggetto, vista l’imminenza di alcune delle date di realizzazione del piano, in 

ragione di comunicare per tempo alle famiglie i costi dell’iniziativa e di assicurare, con ciò, la 

necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di trasporto per lo 

svolgimento delle visite guidate nell'a. s. 2018/2019; 



 

 

DETERMINA 

 

1.  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio relativo alle visite guidate mediante procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, co.2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;  

3. di stabilire la congruità dei prezzi con i servizi da fornire, previa procedura di indagine di 

mercato, fermo restando il possesso dei requisiti contemplati dall’art.83 del Dlgs 50/2016;  

4. di indicare il CIG Z6B25FE65E relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

5. di riservare alla Scuola il diritto di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito al successivo provvedimento per 

l’affidamento del servizio; 

6. di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’albo pretorio sul sito web 

dell’Istituto Scolastico; 

7. di riservarsi in futuro la facoltà di proroga del contratto oltre i termini in esso contenuti, ai 

sensi dell’art. 63 del Dlgs 50/16, in caso intervengano motivi di comprovata urgenza e 

permangano le condizioni di affidabilità della ditta aggiudicataria;   

8. il Responsabile Unico del Procedimento è la Prof.ssa Rosa Prisco, Dirigente di questa 

Istituzione Scolastica. 

                 

                                                                                                        Firmato Digitalmente 

                    

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof.ssa Rosa Prisco 

 

 

     

 

 


